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1 Úvod

Bydlím nedaleko Úpravny vody Želivky a vždy mě zajímalo, jak vznikne průhledně

čistá a pitná voda, kterou má každý k dispozici díky vodovodnímu systému. Bereme čistou

a pitnou vodu jako naprostou samozřejmost v našem životě. Následně vrácenou znečištěnou

vodu do kanalizačních systémů od uživatelů, musíme zpětně zpracovat a upravit, aby

neškodila životnímu prostředí. Teprve tehdy kdy k ní ztratíme přístup, zjistíme, jak je pro

náš život zdroj pitné vody klíčový a nezbytný. Vodní hospodaření ovlivňuje přímo životní

prostředí a měli bychom mu věnovat velikou pozornost.

Nedostatečné množství kvalitních podzemních zdrojů vody nás nutí upravovat vodu

povrchovou, kterou teprve poté můžeme distribuovat. Když se podíváme na jezera se

zásobou pro úpravu pitné vody, tak i když se voda v nich jeví čistá, není pitná jako ta

z vodovodu. Povrchová voda obsahuje bakterie a má i různorodý charakter, který se mění

dle geologických, meteorologických a jiných poměrů. Ze zmíněných důvodů jsem svou práci

zaměřil na jednu z výrobních linek Úpravny vody Želivka.
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2 Pitná voda

Parametry pitné vody definuje vyhláška 252/2004 Sb., která je v souladu se směrnicí

Rady 98/83/ES o jakosti vody určenou pro lidskou spotřebu. Stanoví hygienické limity

mikrobiologických, biologických, fyzikálních, chemických a organoleptických ukazatelů

jakosti 1) pitné vody

2) pitné vody balené

3) teplé vody

dodávané potrubím užitkové vody nebo vnitřním vodovodem, které jsou konstrukčně

propojeny směšovací baterií s vodovodním potrubím pitné vody (dále jen "teplá voda"),

jakož i vody teplé vyráběné z individuálního zdroje pro účely osobní hygieny zaměstnanců.

Vyhláška dále stanoví rozsah a četnost kontroly dodržení jakosti pitné vody a

požadavky na metody kontroly jakosti pitné vody.“

Pitná voda se získává v ČR úpravou vody surové. Surovou vodu čerpáme buď ze zdrojů

podzemních nebo povrchových. V ČR pochází zhruba 50 % surové vody pro úpravu na vodu

pitnou ze zdrojů povrchových. [1]
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3 Technologie úpravy vody

Surové vody pro úpravu pitné vody lze podle původu rozdělit na podzemní a

povrchové – viz obr. 1.
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Obr. 1: Schéma zdrojů pro pitnou vodu

Povrchová voda čerpaná z potoků, řek a vodních nádrží je směs vody pramenité,

dešťové a vody ze splachů z povodí náležícímu ke zdroji. Co se týká tvrdosti, bývají tyto

vody měkčí, avšak obsahují organické látky, koloidní látky, řasy a kaly. Složení těchto vod

bývá proměnlivé v závislosti na ročním období a na počasí. Obecně lze říci, že úprava

povrchové vody na vodu pitnou se v celém světě provádí na stejném principu a to

mechanickém, chemickém, biologickém nebo fyzikálně-chemickém. Při volbě

technologického postupu se přihlíží ke stavu vody odebírané ze zdroje. Vzhledem k tomu,

že se tento stav mění, bývají i technologické postupy rozdílné.

Podzemní voda se nachází v půdě, nesoudržných horninách a mezi póry a puklinami.

Složení této vody závisí na geologických útvarech, kterými protéká. Bývá čirá se stálou

teplotou a stálým chemickým složením. Úprava této vody nevyžaduje zdaleka tak náročné

postupy jako při úpravě povrchových vod, avšak její zdroje jsou omezené. [2]

3.1 Mechanické způsoby úpravy

Nejjednodušší metodou separace tuhých nečistot je mechanické cezení pomocí česel

a sít. Česle rozdělujeme podle velikosti mezer mezi česlicemi na hrubé, střední a jemné.

Hrubé česle o světlosti 50 až 150 mm.

Střední česle o světlosti 20 až 50 mm.

Jemné česle o světlosti 5 až 20 mm. [3]
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Rychlost průtoku mezi česlicemi musí být taková, aby nedocházelo k usazování a ani

k protlačování částic mezi česlicemi. Česle se nejčastěji užívají jako mechanická zábrana

před proniknutím velkých nečistot (větve, trávy atd.) do jímacích objektů – viz obr. 2.

Síta užívaná ve vodárenství za česly mívají čtvercová oka o rozměrech 2 až 4 mm a

slouží k odstraňování nečistot, které projdou česly – viz obr. 3.

Obr. 2: Česle

Obr. 3: Síto [12]

[2]
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K odstraňování nejmenších částic nečistot při mechanické úpravě vody se užívá tzv.

mikrocezení na mikrocezu – viz obr. 4. [3]

Hlavní částí mikrocezu tvoří válec, jehož plášť je zhotoven ze síta. Dovnitř válce je

přiváděna voda, která protéká sítovým pláštěm válce. Nečistoty se zachycují na sítovém

plášti uvnitř válce. Aby se síto během několika minut neucpalo, je válec částečně ponořen

ve vodě a pomalu se otáčí. Část válce vynořená nad vodou je z vnější strany neustále

oplachována. Nečistoty, které prací trysková voda uvolní ze sít, jsou odváděny kalovým

žlabem, který je nainstalován uvnitř válce nad hladinou.

Náplavné filtry využívají k zachycování částic nečistot vrstvu naplavených a

zachycených částic zákalu. Na pevném rámu je umístěno nosné tkanivo s mostící vrstvou

materiálu. Přitékající nečistoty s vodou vytvoří další vrstvu, která působí jako filtrační

blána. Po dosažení maximálního objemu je třeba tuto vrstvu odstranit a proces se může

opakovat. Mezery mezi zrnky jsou nepatrné, což umožňuje zachytit částice velikosti 1

mikron – viz obr. 5. [3]

Obr. 4: Princip fungování mikrocezu

Obr. 5: Kolmatace náplavného filtru
[2]

[13]
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3.2 Chemické způsoby úpravy vody

Po odstranění větších nečistot mechanickými filtry následuje ve většině

vodárenských zařízení chemická úprava tzv. čiření. Při této technologii se dávkují vhodné

chemikálie (srážedla, koagulant) v optimálním množství do surové vody. Přidaná chemikálie

vysráží v upravované vodě vločky, které na sebe při průtoku usazovací nádrží fyzikálně-

chemickými pochody váží nečistoty. Zachycené nečistoty jsou potom odstraňovány

odkalovacím zařízením. Vyčiřená voda je odváděna na další stupeň úpravy – pískové

rychlofiltry, kde jsou zachyceny zbývající vločky.

Pískové rychlofiltry jsou betonové nádrže s dvojitým dnem – viz obr. 6. V prostoru

mezi dny jsou nainstalovány filtrační hlavice s otvory menšími, než jsou zrna filtračního

písku. Na mezidně je uložena vrstva filtračního písku. Upravovaná voda je přiváděna do

horní části filtru. Voda prochází filtračním pískem, kde se zachycují nečistoty do prostoru

mezidna, odkud se odvádí na další stupeň úpravy. Vodu takto zbavenou nečistot je možno

dále chemicky upravovat. Dalším stupněm chemické úpravy je obvykle takzvané

zdravotní zabezpečení.

Dojde-li k zanesení filtrační vrstvy nečistotami, je nutné zanesený filtr vyprat. To se

provádí intenzivním obráceným proudem prací vody a pracího vzduchu za pomoci pracích

čerpadel a dmychadel.

Takto uvolněné nečistoty z filtračního písku jsou odváděny spolu s prací vodou

vrchní částí filtru potrubím do kalových lagun. [4] [5]

Obr. 6: Řez pískovým filtrem
[14]
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3.3 Zdravotní zabezpečení

Účelem zdravotního zabezpečení je zajistit předepsané biologické a mikrobiologické

parametry vody během distribuce k zákazníkovi. Pro zdravotní zabezpečení upravené vody

se ve vodárenství nejčastěji používá chlor. K dávkování chloru se vyrábí velké množství

zařízení pro přímé i nepřímé dávkování. Při přímém dávkování se plynný chlor rozptyluje

nejčastěji pomocí porézní keramiky do vody. Při nepřímém dávkování se nejdříve připraví

roztok o koncentraci 2 až 5 procent, který se poté zavádí do vody. Velké úpravny v ČR

dováží chlor v tlakových sudech. Malé úpravny jej nakupují ve formě chlornanu.

Dalším desinfekčním činidlem s dlouholetou tradicí ve vodárenství je ozon.

Ozon je nestabilní plyn, který se samovolně rozpadá na kyslík. Z tohoto důvodu jej není


[…]


to … doba trvání odvodu vody [h].
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Efektivní filtrační rychlost [m.h-1]

𝑉𝑒𝑓 =
𝑉𝑓𝑒 − 𝑉𝑝𝑐

𝑡𝑓 − 𝑡𝑝𝑐
=

268,56 − 6,6

72 + 0,16
= 3,62

𝑚3

𝑚2×ℎ

(9.4)

Využitelnost filtru [%]

𝑟 =
𝑉𝑓𝑐 + 𝑉𝑝𝑐 + 𝑉𝑜𝑝

𝑉𝑓𝑐
=

268,56 + 6,6 + 0,93

268,56
= 0,97 = 97%

(9.5)

B. Výpočet pro nejkratší filtrační cyklus

Vfc … objem přefiltrované vody na jednotku plochy filtru [m3.m-2],

(jednotka objemu filtračního cyklu)

𝑉𝑓𝑐 =
𝑉𝐹

𝑎
= 𝑣𝑓×𝑡𝑓𝑚𝑖𝑛 = 3,73×24 = 89,52

𝑚3

𝑚2

(9.6)

VF … objem vody filtrované během jednoho filtračního cyklu [m3],

a … průřezová plocha filtru [m2],

vf … filtrační rychlost (povrchový rychlost) [m.h-1],

tfmin … trvání nejkratšího filtračního cyklu [h].

Vpc … jednotka objemu praní [m3.m-2],

𝑉𝑝𝑐 =
𝑉𝑝𝑐

𝑎
= 𝑣𝑝×𝑡𝑝 = 40×0,16 = 6,66

𝑚3

𝑚2

(9.7)

VP … objem vody potřebný pro praní jednoho filtru [m3],

vp … rychlost praní [m.h-1],

tp … trvání pracího cyklu [h].

Vov … jednotka objemu odpadní vody z filtru [m3.m-2],

𝑉𝑜𝑣 =
𝑉𝑜

𝑎
= 𝑣𝑓×𝑡𝑜 =

3,73×15

60
= 0,93

𝑚3

𝑚2

(9.8)

Vo … objem vody vypouštěné jako odpadní vody z filtru [m3],

to … doba trvání odvodu vody [h].
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Efektivní filtrační rychlost [m.h-1]

𝑉𝑒𝑓 =
𝑉𝑓𝑒 − 𝑉𝑝𝑐

𝑡𝑓 − 𝑡𝑝𝑐
=

89,52 − 6,6

24 + 0,16
= 3,43

𝑚3

𝑚2×ℎ

(9.9)

Využitelnost filtru [%]

𝑟 =
𝑉𝑓𝑐 + 𝑉𝑝𝑐 + 𝑉𝑜𝑝

𝑉𝑓𝑐
=

89,52 + 6,6 + 0,93

89,52
= 0,91 = 91 %

(9.10)

Z výpočtu spotřeby vody pro různě dlouhé filtrační cykly vyplývá, že

s rostoucí dobou filtrace se zvyšuje využitelnost filtru a naopak, což významně

ovlivňuje ekonomiku provozu úpravny.

41

10 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přiblížit vlastnosti pitné vody, postup úpravy surové

vody na vodu pitnou a popsat hlavní části a komponenty linky pro úpravu vody.

Voda jako taková tu byla už od pradávna, průzračně čistá, čirá a hlavně pitná.

Vlastnosti pitné vody definuje vyhláška 252/2004 Sb., která je v souladu se směrnicí

Rady 98/83/ES o jakosti vody určenou pro lidskou spotřebu.

Bohužel, v posledních desítkách let se civilizace zapříčinila o její znečištění, kdy

volně dostupná voda v přírodě nesplňuje hygienické normy, tak se musíme potýkat

s problematikou úpravy surové vody na vodu pitnou, abychom ji mohli pravidelně a bez

vedlejších účinků bezpečně užívat.

Surová voda, která se čerpá z podzemních uložišť nebo z povrchových jezer se

nejdříve mechanicky zbaví velkých nečistot a předmětů, poté se voda chemicky zbaví

menších nečistot a zdravotně zabezpečí. Pokud chceme být ekologicky a ekonomicky

založení, můžeme kaly a odpady využít třeba ke kompostování.

Na jedné z největších úpravních linek ve střední Evropě musí surová voda z jezera

projít nejdříve mechanickým očištěním, kdy protéká skrze česle, síta a mikrocez.

Následně se do vody přidává roztok síranu hlinitého, vápenná voda, aktivní uhlí nebo

manganistan draselný a dochází k vyvločkování hrubších nečistot. Z budovy míchání

voda odtéká na pískové filtrace, kde dochází k dalšímu pročištění vody. Poté voda odtéká

na proces chemického zabezpečení za pomoci ozonizace a chlorace. K úpravě pH se

využívá chemického procesu alkalizace vápenným hydrátem. Takto upravená voda je

připravena ke každodennímu užívání.

Ve výpočtové části jsem se zabýval odhadem energetického potenciálu štoly Želivka-

Jesenice a výpočtem spotřeby vody za jeden filtrační cyklus.

Vypočtený využitelný energetický potenciál štoly je v rozmezí 152 až

1360 kW v závislosti na průtoku vody. Průtok kolísá v závislosti na spotřebě vody

v Praze. V průměru je průtok nejčastěji 2,5 m3/s a při této hodnotě činí odhad

energetického potenciálu 720 kW.

Z výpočtu spotřeby vody pro různě dlouhé filtrační cykly vyplývá, že s rostoucí

dobou filtrace se zvyšuje využitelnost filtru a naopak, což významně ovlivňuje

ekonomiku provozu úpravny.
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11.2 Seznam zkratek

UV ........................................................... ultrafialové záření

DN ........................................................... nominální průměr potrubí

ČSSV ....................................................... čerpací stanice surové vody

GDS ......................................................... systém pro dispergaci plynu

pH ............................................................ vodíkový exponent
