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Autor Stanislav Viktora zpracoval bakalářskou práci „Zařízení pro výrobu pitné vody“ se

zaměřením na výrobu pitné vody úpravou surové vody. Autor si dané téma zvolil na základě

svého zájmu o danou problematiku.

Cílem práce bylo zpracovat rešerši se zaměřením na problematiku výroby pitné vody úpravou

surové vody se zaměřením na postup výroby pitné vody, schéma technologie a hlavní části a

komponenty linky pro úpravu vody.

Práce je rozdělena do deseti částí: 1. Úvod, 2. Pitná voda, 3. Technologie úpravy vody, 4.

Úpravna vody Želivka, 5. Úpravní linka, 6. Štolový přivaděč Želivka, 7. Likvidace kalů, 8.

Odhad energetického potenciálu štoly Želivka – Jesenice, 9. Výpočet spotřeby vody za jeden

filtrační cyklus a 10. Závěr. V teoretické části autor popisuje vlastnosti pitné vody,

mechanické a chemické způsoby úpravy vody včetně hygienického zabezpečení, popisuje

jednotlivá zařízení používaná na úpravně vody Želivka. Dále autor provedl odhad

energetického potenciálu štoly Želivka – Jesenice a spotřeby vody během filtračního cyklu.

V průběhu zpracování bakalářské práce autor přistupoval k zadání iniciativně, samostatně,

plnil stanovené cíle. Vzhledem k provedení a zpracování tématu i formální úrovni hodnotím

bakalářskou práci známkou výborně (A).
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